
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 환경오염 관리
단위: 환경 오염원 관리 지원 (단위:천원)

환경위생과 23,189,196 22,806,006 383,190

국 8,421,532 8,576,117 △154,585

균 893,720 893,720 0

기 224,380 237,952 △13,572

도 2,733,136 2,716,261 16,875

시 10,916,428 10,381,956 534,472

환경오염 관리 3,027,888 3,041,460 △13,572

국 517,500 517,500 0

균 893,720 893,720 0

기 43,380 56,952 △13,572

도 430,850 430,850 0

시 1,142,438 1,142,438 0

환경 오염원 관리 지원 3,027,888 3,041,460 △13,572

국 517,500 517,500 0

균 893,720 893,720 0

기 43,380 56,952 △13,572

도 430,850 430,850 0

시 1,142,438 1,142,438 0

석면피해 구제사업 49,708 63,280 △13,572

기 43,380 56,952 △13,572

도 3,164 3,164 0

시 3,164 3,164 0

301 일반보전금 49,708 63,280 △13,572

기 43,380 56,952 △13,572

도 3,164 3,164 0

시 3,164 3,164 0

14 기타보상금 49,708 63,280 △13,572

□ 석면피해구제사업
49,708 63,280 △13,572

기 43,380 56,952 △13,572

도 3,164 3,164 0

시 3,164 3,164 0

청정 지하자원 및 수계관리 1,425,280 1,434,150 △8,870

친환경 수계관리 1,425,280 1,434,150 △8,870

수자원 관리 80,376 85,376 △5,000

201 일반운영비 19,000 24,000 △5,000

03 행사운영비 0 5,000 △5,000

□ 세계 물의 날 기념행사 0 5,000 △5,000

수질오염총량 관리 74,000 77,870 △3,870

201 일반운영비 10,000 13,870 △3,870

02 공공운영비 0 3,870 △3,870

□ 공공요금 및 제세 0 3,870 △3,870

경정 49,707,660원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 친환경 수계관리 (단위:천원)

○ 지하수 수질검사 통보 우편료
0 3,870 △3,870

선진 식품산업 환경 조성 976,974 979,484 △2,510

국 207,167 207,167 0

도 99,336 99,336 0

시 670,471 672,981 △2,510

음식문화 개선 358,310 360,820 △2,510

국 18,000 18,000 0

도 8,160 8,160 0

시 332,150 334,660 △2,510

음식점 위생등급제 지정업소 육성지원 7,590 10,100 △2,510

301 일반보전금 7,590 10,100 △2,510

11 행사실비지원금 90 2,600 △2,510

□ 선진음식 비교견학 참가자 실비보상
0 1,800 △1,800

□ 간담회 참석자 급식제공
90 800 △710

청정한 대기 환경 조성 13,724,710 13,884,200 △159,490

국 7,481,865 7,636,450 △154,585

기 181,000 181,000 0

도 2,105,960 2,089,085 16,875

시 3,955,885 3,977,665 △21,780

기후변화 및 녹색성장 497,170 498,190 △1,020

기 181,000 181,000 0

도 54,300 54,300 0

시 261,870 262,890 △1,020

기후변화 및 녹색성장 135,170 136,190 △1,020

301 일반보전금 2,000 3,020 △1,020

11 행사실비지원금 0 1,020 △1,020

□ 그린스타트운동 참석자 급식제공
0 120 △120

□ 저탄소 녹색생활실천운동 실비보상
0 900 △900

대기환경 개선 13,227,540 13,386,010 △158,470

국 7,481,865 7,636,450 △154,585

도 2,051,660 2,034,785 16,875

시 3,694,015 3,714,775 △20,760

청정한 대기 관리 210,810 219,610 △8,800

402 민간자본이전 99,000 107,800 △8,800

03 민간위탁사업비 99,000 107,800 △8,800

□ 대기중금속측정망 민간위탁 관리비
0 8,800 △8,800

전기자동차보급(보조) 9,705,200 9,565,000 140,200

국 5,751,600 5,755,000 △3,400

경정 0원

경정 0원

경정 90,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 청정한 대기 환경 조성
단위: 대기환경 개선 (단위:천원)

도 1,577,280 1,518,800 58,480

시 2,376,320 2,291,200 85,120

402 민간자본이전 9,643,600 9,503,400 140,200

국 5,714,000 5,717,400 △3,400

도 1,567,680 1,509,200 58,480

시 2,361,920 2,276,800 85,120

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,643,600 9,503,400 140,200

□ 전기자동차 보급(민간부문)
9,643,600 9,503,400 140,200

국 5,714,000 5,717,400 △3,400

도 1,567,680 1,509,200 58,480

시 2,361,920 2,276,800 85,120

수소자동차보급(보조) 292,500 325,000 △32,500

국 202,500 225,000 △22,500

도 27,000 30,000 △3,000

시 63,000 70,000 △7,000

402 민간자본이전 292,500 325,000 △32,500

국 202,500 225,000 △22,500

도 27,000 30,000 △3,000

시 63,000 70,000 △7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 292,500 325,000 △32,500

□ 수소 자동차 보급(민간 부문)
292,500 325,000 △32,500

국 202,500 225,000 △22,500

도 27,000 30,000 △3,000

시 63,000 70,000 △7,000

5등급 노후경유차조기폐차지원사업 948,830 982,400 △33,570

국 474,415 491,200 △16,785

도 142,325 147,360 △5,035

시 332,090 343,840 △11,750

301 일반보전금 948,830 982,400 △33,570

국 474,415 491,200 △16,785

도 142,325 147,360 △5,035

시 332,090 343,840 △11,750

14 기타보상금 948,830 982,400 △33,570

□ 5등급 노후경유차 조기폐차 지원
948,830 982,400 △33,570

국 474,415 491,200 △16,785

도 142,325 147,360 △5,035

시 332,090 343,840 △11,750

노후건설기계조기폐차지원사업 37,300 261,100 △223,800

국 18,650 130,550 △111,900

도 5,595 39,165 △33,570

시 13,055 91,385 △78,330

경정 9,643,600,000원

경정 292,500,000원

경정 948,830,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 청정한 대기 환경 조성
단위: 대기환경 개선 (단위:천원)

301 일반보전금 37,300 261,100 △223,800

국 18,650 130,550 △111,900

도 5,595 39,165 △33,570

시 13,055 91,385 △78,330

14 기타보상금 37,300 261,100 △223,800

□ 노후건설기계조기폐차지원사업
37,300 261,100 △223,800

국 18,650 130,550 △111,900

도 5,595 39,165 △33,570

시 13,055 91,385 △78,330

재무활동(환경위생과) 2,697,425 2,129,793 567,632

보전지출 1,692,505 1,124,873 567,632

보전지출(국도비) 1,692,505 1,124,873 567,632

802 반환금기타 1,692,505 1,124,873 567,632

01 국고보조금반환금 1,227,655 883,509 344,146

□ 2022년 기후변화취약계층 차열사업 이자
34 0 34

□ 2022년 탄소중립생활실천사업 이자
4 0 4

□ 2022년 어린이통학차량 LPG 전환지원사업 집
행잔액 3,500 0 3,500

□ 2022년 어린이통학차량 LPG 전환지원사업 이
자 28 0 28

□ 2022년 수소자동차보급사업 집행잔액
45,000 0 45,000

□ 2022년 수소자동차보급사업 이자
365 0 365

□ 2022년 전기굴착기 보급사업 집행잔액
20,000 0 20,000

□ 2022년 전기굴착기 보급사업 이자
106 0 106

□ 2022년 천연가스자동차 연료비 지원사업 집
행잔액 7 0 7

□ 2022년 천연가스자동차 연료비 지원사업 이
자 3 0 3

□ 2022년 자동차 탄소포인트제 운영사업 집행
잔액 6,100 0 6,100

□ 2022년 자동차 탄소포인트제 운영사업 이자
5 0 5

□ 2022년 에너지 탄소포인트제 운영사업 집행
잔액 1,193 0 1,193

□ 2022년 에너지 탄소포인트제 운영사업 이자
6 0 6

□ 2018년 전기자동차 보급사업 집행잔액
5,780 0 5,780

□ 2018년 전기자동차 보급사업 이자
179 0 179

경정 37,300,000원

33,680원

3,640원

3,500,000원

27,370원

45,000,000원

364,870원

20,000,000원

105,040원

6,060원

2,590원

6,100,000원

4,920원

1,192,980원

5,670원

5,780,000원

178,270원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2019년 전기자동차 보급사업 집행잔액
18,240 0 18,240

□ 2019년 전기자동차 보급사업 이자
154 0 154

□ 2020년 전기자동차 보급사업 집행잔액
22,945 0 22,945

□ 2020년 전기자동차 보급사업 이자
572 0 572

□ 2021년 전기자동차 보급사업 이자
240 0 240

□ 2021년 전기자동차 보급사업 집행잔액
37,180 0 37,180

□ 2022년 전기자동차 보급사업 집행잔액
177,700 0 177,700

□ 2022년 전기자동차 보급사업 이자
481 0 481

□ 2022년 굴뚝자동측정기기 설치운영관리비
지원사업 집행잔액 577 0 577

□ 2022년 굴뚝자동측정기기 설치운영관리비
지원사업 이자 2 0 2

□ 2022년 생태계교란 생물퇴치사업 집행잔액
484 0 484

□ 2022년 멸종위기종(반달가슴곰)공존문화 조
성사업 집행잔액 3,168 0 3,168

□ 2022년 생태계교란 생물퇴치사업 이자
10 0 10

□ 2022년 멸종위기종(반달가슴곰)공존문화 조
성사업 이자 50 0 50

□ 2022년 식품안전감시및대응 국고집행잔액
5 0 5

□ 2022년 식품안전감시및대응 국고보조금 이
자 6 0 6

□ 2022년 건강기능식품관리 집행잔액
14 0 14

□ 2022년 건강기능식품관리 국고보조금 이자
3 0 3

□ 2022년 어린이기호식품전담관리원운영 이
자 5 0 5

02 시ㆍ도비보조금반환금 464,850 241,364 223,486

□ 2022년 기후변화취약계층 차열사업 이자
11 0 11

□ 2022년 탄소중립생활실천사업 이자
2 0 2

□ 2022년 어린이통학차량 LPG 전환지원사업 집
행잔액 1,050 0 1,050

□ 2022년 어린이통학차량 LPG 전환지원사업 이
자 9 0 9

□ 2022년 미세먼지 안심공간 조성사업 집행잔
액 1,623 0 1,623

18,240,000원

153,360원

22,945,000원

571,920원

239,380원

37,180,000원

177,700,000원

480,690원

576,080원

1,630원

483,920원

3,167,600원

9,160원

49,990원

4,480원

5,410원

14,000원

2,360원

4,910원

10,100원

1,090원

1,050,000원

8,210원

1,622,980원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2022년 미세먼지 안심공간 조성사업 이자
9 0 9

□ 2022년 수소자동차보급사업 집행잔액
6,000 0 6,000

□ 2022년 수소자동차보급사업 이자
49 0 49

□ 2022년 전기굴착기 보급사업 집행잔액
6,000 0 6,000

□ 2022년 전기굴착기 보급사업 이자
32 0 32

□ 2022년 천연가스자동차 연료비 지원사업 집
행잔액 2 0 2

□ 2022년 천연가스자동차 연료비 지원사업 이
자 1 0 1

□ 2022년 자동차탄소포인트제 운영사업 집행
잔액 1,830 0 1,830

□ 2022년 자동차탄소포인트제 운영사업 이자
2 0 2

□ 2022년 에너지탄소포인트제 운영사업 집행
잔액 358 0 358

□ 2022년 에너지탄소포인트제 운영사업 이자
2 0 2

□ 2018년 전기자동차 보급사업 이자
44 0 44

□ 2019년 전기자동차 보급사업 집행잔액
19,464 0 19,464

□ 2019년 전기자동차 보급사업 이자
24 0 24

□ 2020년 전기자동차 보급사업 집행잔액
8,546 0 8,546

□ 2020년 전기자동차 보급사업 이자
413 0 413

□ 2021년 전기자동차 보급사업 이자
50 0 50

□ 2021년 전기자동차 보급사업 집행잔액
2,015 0 2,015

□ 2022년 전기자동차 보급사업 집행잔액
173,760 0 173,760

□ 2022년 전기자동차 보급사업 이자
502 0 502

□ 2022년 석면피해구제사업 집행잔액
444 0 444

□ 2022년 석면피해구제사업 이자
9 0 9

□ 2022년 생태계교란 생물퇴치사업 집행잔액
146 0 146

□ 2022년 멸종위기종(반달가슴곰)공존문화 조
성사업 집행잔액 951 0 951

8,440원

6,000,000원

48,640원

6,000,000원

31,510원

1,820원

770원

1,830,000원

1,470원

357,890원

1,690원

43,520원

19,464,000원

23,850원

8,545,500원

412,120원

49,320원

2,015,000원

173,760,000원

501,820원

443,550원

8,290원

145,180원

950,280원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2022년 멸종위기종(반달가슴곰)공존문화 조
성사업 이자 15 0 15

□ 2022년 생태계교란 생물퇴치사업 이자
3 0 3

□ 2022년 굴뚝자동측정기기 설치운영관리비
지원사업 집행잔액 87 0 87

□ 2022년 굴뚝자동측정기기 설치운영관리비
지원사업 이자 1 0 1

□ 2022년 우리가게 셀프클린업 참여업소지원
이자 26 0 26

□ 2022년 건강기능식품관리 집행잔액
5 0 5

□ 2022년 건강기능식품관리 이자
1 0 1

14,990원

2,750원

86,290원

230

25,560원

4,200원

700원


